ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CAO BẰNG

Số:         /UBND-NNMT

V/v chủ động theo dõi và phòng,

trừ châu chấu gây hại

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Cao Bằng, ngày        tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Môi trường thành phố;

- Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thành phố;

- Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

(Gọi chung là các đơn vị)

Thực hiện Công văn số 683/SNNMT-CCTT ngày 03 tháng 4 năm 2025 về

việc chủ động theo dõi và phòng, trừ châu chấu gây hại.

Hàng năm châu chấu tre lưng vàng thường bắt đầu nở vào đầu tháng 4. Để

chủ động phòng chống, hạn chế thấp nhất thiệt hại do châu chấu tre lưng vàng

gây ra, Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng đề nghị các đơn vị phối hợp triển

khai thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Môi trường thành phố

- Tham mưu cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành các văn bản

chỉ đạo, đôn đốc UBND các xã, phường, các đơn vị, cơ quan chuyên môn tăng

cường công tác phòng châu chấu tre lưng vàng gây hại.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan; UBND các xã, phường tăng

cường công tác hướng dẫn sản xuất, nắm bắt sát tiến độ gieo trồng và cơ cấu

giống ngô để có kế hoạch quản lý hiệu quả.

- Chủ trì khâu nối các đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường

trên địa bàn trong việc kiểm tra, theo dõi thực hiện các biện pháp phòng trừ theo

quy định.

- Tham mưu, tổng hợp báo cáo kết quả điều tra, thống kê diện tích châu chấu

gây hại về Sở Nông nghiệp và Môi trường theo quy định.

2. Trung tâm dịch vụ nông nghiệp

- Cử cán bộ phối hợp với Ủy ban nhân các xã, phường tăng cường điều tra,

theo dõi, phát hiện và hướng dẫn xử lý ngay từ khi phát hiện châu chấu tre lưng

vàng non mới nở chưa có khả năng di chuyển, đặc biệt chú ý tại những vùng năm

trước có ổ dịch châu chấu tre lưng vàng và những vùng lân cận giáp ranh; có biện

2

pháp xử lý kịp thời nhằm ngăn chặn, khoanh vùng không để lan rộng trên địa

bàn Thành phố.

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Truyền thông Thành phố tăng

cường công tác thông tin tuyên truyền về đặc điểm gây hại, biện pháp phòng trừ

hiệu quả.

- Hướng dẫn các xã, phường tổ chức phun diệt trừ châu chấu đảm bảo hiệu

quả, liên hệ với Chi cục Trồng trọt tỉnh, các đơn vị cung ứng để mua thuốc và

mượn máy phun dập dịch (trong trường hợp cần thiết), đồng thời tăng cường

hướng dẫn người dân các biện pháp canh tác, cách chăm sóc, bố trí mùa vụ hợp

lý để hạn chế sâu bệnh phát sinh gây hại.

- Hướng dẫn sử dụng thuốc Bảo vệ thực vật đảm bảo tuân thủ theo nguyên

tắc "4 đúng" (đúng thuốc, đúng lúc, đúng liều lượng-nồng độ và đúng cách) đảm

bảo an toàn hiệu quả.

3. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông

Phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thành phố tiếp tục thông tin

tuyên truyền sâu rộng về đặc điểm hình thái, cách nhận biết, tác hại và biện pháp

phòng chống châu chấu để người dân biết và chủ động thực hiện phòng trừ đảm

bảo hiệu quả.

4. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn được giao phụ trách lĩnh vực nông lâm

nghiệp, các Trưởng tổ, xóm và nhân dân trên địa bàn chủ động tiến hành kiểm

tra diện tích gieo trồng cây trồng nông nghiệp; các diện tích rừng vầu, tre, nứa;

cỏ dại dọc hai bên bờ sông, suối. Khi phát hiện các ổ châu chấu phải báo ngay

cho chính quyền địa phường để có biện pháp dập dịch kịp thời.

- Khi kiểm tra phát hiện có các ổ dịch châu chấu, Ủy ban nhân dân các xã,

phường chủ động liên hệ với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thành phố để

hướng dẫn người dân cách phun thuốc và mượn máy phun thuốc diệt trừ, đồng

thời huy động nhân lực tổ chức dập các ổ dịch không để dịch lây lan diện rộng.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố

Tham mưu sử dụng nguồn kinh phí, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã,

phường thực hiện thủ tục thanh quyết toán kinh phí dập dịch châu chấu theo

quy định.

3

6. Kinh phí cho dập dịch

Sử dụng nguồn kinh phí dự phòng năm 2025 của Ủy ban nhân dân các xã,

phường cụ thể như sau:

- Mua thuốc bảo vệ thực vật cho dập dịch.

- Trả công lao động cho người trực tiếp phun thuốc.

- Mua bảo hộ lao động, nhiên liệu phục vụ phun thuốc dập dịch.

7. Thời gian triển khai dập dịch và chế độ thông tin báo cáo

- Thời gian triển khai dập dịch: Ủy ban nhân dân các xã, phường khẩn

trương chủ động triển khai dập dịch bắt đầu từ khi có dịch châu chấu phát sinh

gây hại trên địa bàn.

- Chế độ thông tin báo cáo: Ủy ban nhân dân các xã, phường báo cáo diễn

biến tình hình dịch châu chấu và kết quả dập dịch về Ủy ban nhân dân thành phố

Cao Bằng (qua Phòng Nông nghiệp và Môi trường) vào ngày thứ 6 hàng tuần

(Trong thời gian có dịch châu chấu) để tổng hợp báo cáo gửi tỉnh theo quy định.

 Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng đề nghị các đơn vị thực hiện

nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chi cục Trồng trọt Tỉnh (bc);

- CT, các PCT UBND Thành phố;

- VP HĐND và UBND TP;

- Trang thông tin điện tử Thành phố;

- Lưu: VT, NNMT (Th).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Châu

		2025-04-09T14:35:28+0700

		2025-04-09T14:53:22+0700

		2025-04-09T14:53:22+0700

		2025-04-09T14:53:22+0700